¶ Notandum etiam quod anima cœli dicitur esse in horizonte æternitatis inferioris , vel quia est post æternitatem, vel quia inferiori modo participat æternitatem quam intelligentia. Huiusmodi enim anima non attingit æternitatem vñque ad superius, ita quod parificetur ei, siicut intelligentia : sed attingit æternitatem ad interius, quia est inter æternitatem & tempus.

¶ D V I T A R E T forte aliquis quomodo Deus sit causa æternitatis. Dicendum quod etiam æternitas mensuratur esse enter, quia est mensura suam, siicut tempus mensuratur esse enter, quia est mensura eius, & quia intelligentia habent esse enter, quia carent mobiliter : quia est mensura fluentis, & quia intelligentia habent esse enter, quia carent materia per quam res potest esse, & non esse (vt dicitur in Septimo Metaphysice) ideo intelligentia mensurantur æternitate (quodque dicitur de gemitate, vt de ea hic Author loquitur) etiam ergo primum (cuius est esse diuinum) sit causa eius quod est esse enter (cuiusmodi est esse intelligentiarum) siicut illud esse est ante istud esse enter, & est causa eius: sic Deus est ante æternitatem, & est causa æternitatis, quæ est mensura talis esse quod dicitur esse enter. Vtrum autem talis loquutio sit propria, vel sit rationalis (vñ dicatur) Deus est causa æternitatis, & ante ipsam, in sequenti particula (vñ dicatur probabit hanc propositionem) declarabatur. ¶ Deinde cū dicitur,

T significatio φ causa prima sit ante æternitatem , est quia esse est acquisitum ipsi. Erdico φ omnis æternitas est esse , sed non omne esse est æternitas, ergo esse est plus commune φ æternitas, & causa prima est supra æternitatem quoniam æternitas est causatum ipsius.

¶ Proposita Proponit & positis membris divisionis, in parte ista signatim p̄bat quodlibet filioz membrorū. Circa qd tria facit, qd p̄bat membrū primū, vñ φ cū prima sit cū æternitatem, & φ sit ante ipsum. Sed p̄bat membrū secundū, vñ φ intelligentia participat æternitati. Tertio ibi (de intelligentia participat æternitati,) Tertia ibi (& anima est annexa cum æternitati). Dicit ergo (& significatio) i) expositio sicut declaratio, vel probatio (φ cū prima sit ante æternitatem est quia est acquisitum ipsi) æternitati, sicut in ipsa æternitate supple a prima causa, q.d. φ quia æternitas habet esse acquisitum, prima causa, ideo causa prima est ante æternitatem, & est causa eius : & exponit se dicens (& dico φ omnis æternitas est esse, sed non omne esse est æternitas : ergo esse est plus commune φ æternitas) & per consequens æternitas participat esse (&) quia sic est (causa prima est in ipsa æternitate, quoniam æternitas est causa ipsum ipsius.) ¶ Notandum autem vñ rationis huius in hoc consistere, quia quicquid est infra esse participat esse, sed æternitas est infra esse, quia est cū communis q. æternitas, ergo æternitas participat esse. Sed quicquid participat esse est causa prima est qd est ipsum esse, ergo æternitas est causa prima cū est ante ipsum.

¶ D V I T A R E T forte aliquis, quod veritatem habebat hoc dicti. Authoris : & vtrum fratribusq; intelligibiliter dictum, φ Deus sit ante æternitatem, & φ sit causa eius. Dicendum φ si perfectiones habent esse abstractum, sic accepte, & vt recipiuntur in materia omnino habent modum oppositi. Nam quanto sunt aliqua superiora & viuenteriora tñt recepta in materia sunt magis in potentia, & magis imperfecta, & inde est φ quilibet species abundantia aliquia perfectione vñra sive genus, & addit aliquia differentiam super ipsum. Inde est etiam φ oia genera sunt in potentia respectu specierum. Erhabent tñm materię si ponuntur in diffinitione earum. Spes vero abstractae continet in se quicquid perfectiois est in ipsi generibus : Sed si huiusmodi perfectioes habent esse abstractum, vt si esset dare animal separatum, & hominem separatum, & est dare sive separatum, & viuere separatum, quod est aliud realiter a talis esse (quod doctrinam vñrum est plato ponere) illud animal est homo excellenter, & iste homo separatus est animal particulare, habet enim illud animal separatum excellenter quicquid est de ratione hois, sed homo non habet nisi quicquid est de ratione animalis, sed participat animal. Sic etiam illud esse separatum heret in fe, quidquid est de ratione animalis, si quia oē viuere est aliquid esse, excellenter in se habet illud esse, quicquid est de ratione vñrum, ita φ illud esse eo ipso φ est oē esse, est oē viuere. Sed illud viuere separatum non est omne esse, sed particulariter esse: quia licet in se claudatur oē viuere, tamen in oē viuere non clauditur omne esse. ¶ His vñris, dicamus, φ licet non sit ordo Deorum p̄m ordinem abstractorum (vt posuit plato) iuuamur tamen per hec dicta platonis ad intelligendum aliquis veritates. Propter qd licet in se vñrum verū Dei qui est ipsum esse purum determinauit ad aliquod p̄dicamentum, non cōtrafuit ad aliquod genus entium. Et quia illud esse est sic nō limitatum, sed est quoddam. Pelagus intermixtus, in illo est cōtinetur oē, & per cōsequens in illo est cōtinetur oē p̄fectio, sed nō cōtinetur ibi perfectiois aliae participative & cōtrariales, sed excellenter & infinita.

Q

R

N

¶ D V I T A R E T forte aliquis quomodo Deus sit causa æternitatis. Dicendum quod etiam æternitas mensuratur esse enter, quia est mensura suam, siicut tempus mensuratur esse enter, quia est mensura eius, & quia intelligentia habent esse enter, quia carent mobiliter : quia est mensura fluentis, & quia intelligentia habent esse enter, quia carent materia per quam res potest esse, & non esse (vt dicitur in Septimo Metaphysice) ideo intelligentia mensurantur æternitate (quodque dicitur de gemitate, vt de ea hic Author loquitur) etiam ergo primum (cuius est esse diuinum) sit causa eius quod est esse enter (cuiusmodi est esse intelligentiarum) siicut illud esse est ante istud esse enter, & est causa eius: sic Deus est ante æternitatem, & est causa æternitatis, quæ est mensura talis esse quod dicitur esse enter. Vtrum autem talis loquutio sit propria, vel sit rationalis (vñ dicatur) Deus est causa æternitatis, & ante ipsam, in sequenti particula (vñ dicatur probabit hanc propositionem) declarabatur. ¶ Deinde cū dicitur,

T

Propōnis secundæ Cōmentum.

Et si bene voluntus imaginari quō omnes perfections sunt in Deo, intelligamus quō omnes colores sunt in luce. Lux enim dicit lucem in tua claritate, sed color dicit lucem contractam, & obumbrat, & opacatam; & quia in luce clara comprehenditur oēs gradus lucis obumbrat & opacat, in luce continetur oīs color, non contracte sed super excellenter. Et si vellemus colores ad lucem transferre, diceremus quod lux nō est alba, sed super alba, non color, sed super color. Et nota hic quod inter ceteros alios colores album magis possit transferri ad lucem, quia magis participat de luce, & minus dicit priuationē lucis. Alij autem colores per assimilationem quā habent cum nigro (cuius nomen vī esse impossitum a priuatione lucis) non sic proprie posse possunt transferri ad lucem, vī album. Ergo vel color generalter sumpus vel album transferetur ad lucem, non pīm se, sed super excellenter. Sic ut ergo albū, & vniuersaliter color dicunt lucem contraria: per quod lux non est color, sed super color, lux nō est alba sed super album, sic oīs perfectione infra esse vī dicere quod, dam contractū esse, ideo Deus est ipsum esse purū non contrarium, & est oīs perfectiones non tales, sed super tales, sed quā gemitum iustum, lapīens, viuens sunt infra esse, hęc & cetera talia sunt transferenda ad Deū in quadā excellētia, vt dicatur Deus est ipsum infinitus, & quia sic est, cum iusti, lapīens & viuens, & eternum dicat quoddam esse, & non dicat omne esse, Deus non est iustus, sed est super iustus, non est viuens, sed est super viuens, non eternus, sed super eternus. Deusigitur est cā omnium istorum, vt dicunt quodam esse, & cīt oīa ista excellenter, vt comprehendantur in ipso esse. Eternitas igitur, vt dicit quoddam esse, & vt dicit esse particulatum, & vi non dicit oī esse, non est mensura Dei, sed intelligentiarum, & sic accipit gemitatem Authoris, qui ex eo quod omne ea non est eternum, sive eo quod gemitus non dicit omne esse, vīlū Deus sit cā eternitatis, & sit supra eternitatem, & per consequens vīlū Deus non sit eternus sed super eternus. Quādū rationabiliter habeant hēc dicta & quo concludat ratio Authoris, credimus per ea quē diximus sufficenter ostendit esse. **¶** Deinde cum dicit,

X Et intelligentia participatur eternitati, quia extenditur cum ea, & non alteratur neque destruitur.

C Declarat & probat sīm membrum, vī intelligentia participatur gemitati dicens. (Et intelligentia participatur gemitati, quia excedit eū ea, & non alteratur) supple in substantia (neq; definiuitur) supple in operatione. **¶** Notandum aut̄ quidā texus habet. (Et intelligentia apponitur vel participatur eternitati) & est loquutio quasi sensibilis. Nam si pāni cum vīna debet mensurari pānu, vīna apponit totili pāno cui adequatur, id est si pānu excedat vīnam tōtius applicatur pāno & tōtius apponitur ei quotiens contineatur in pāno. Apposito ergo in mensuris idem est quod applicatio & adequatio mensurē ad mensurā. Et quia gemitus (vt hic de eternitate loquitur) adaequatur intelligentiæ, ideo dicitur intelligentia apponi, & participari eternitati. **¶** Notandum etiam quod dicitur intelligentia duplīcē: excedit cum eternitate, quæ citam est loquutio sensibilis. Nam si pānu non attingeretur totam vīnam extenderetur circa illam si vero te proendi plusq; vīna, extenderetur vīna, sed tunc pānu extenderit cū vīna qī nihil est pāni, quod non applicetur vīnū & nihil est vīnū cui non apponatur pānu, ita quod vīna & vīna pāno. Sic pānu in intentionem huīus Authoris, cum in intelligentia sunt duo, scilicet substantia & operatio, dicitur intelligentia extendi cum eternitate, & quia quantum ad substantiam & quantum ad operationē mensuratur eternitatem, ita totam intelligentiam mensuratur gemitus. Sed alia celi licet attingat eternitatem quādam ad substantiam, quia substantia eius mensuratur eternitatem, Tamen quantum ad operationē non attingit eam. Sic ergo se habet anima celi ad eternitatem sicut si pānu applicaretur vīnū, ita quod medietas pāni attingeret vīnam, & alia medietas esset infra vīnū vel medietas vīna attingeret pānum, & alia medietas esset vīna pānum.

Propōnis secundæ Cōmentum.

Ppanum. Tunc ergo pānu non sīc extenderetur cum vīna, sed vīna sīc extenderetur vīra pānum. In proprio substantiam, & pānu sīc extenderetur infra vīnam. Sic anima celi quia diuina est in duō, in substantian, & operationem, & quantum ab substantiam attingit eternitatem, quantum vero ad operationem deficit ab eternitate, & est infra ipsam ergo eternitas est supra aliām quātam ad operationem, & attingit cum quantum ad substantiam. Bene ergo dictum est. **¶** Intelligentia participatur eternitati, & extenditur cum ea non autem anima. **¶** Dubitarer forte aliquis, quia videtur fallīum esse, quod intelligentia participatur eternitati, & dicetur in decima propositione huius libri) omnis intelligentia est plena formis, scilicet aut informatur ab omnibus formis, quas apud se habet, ergo est successio in intelligentia eius. Ita quod modo informatur actu via formæ, & intelligit vīnam modo informatur alia formæ, & intelligit aliud. Sed omnis successio repugnat gemitati ergo &c. Dicendum quod intelligentia duplīciter potest considerari, vel ut intelligit, scilicet, vel ut intelligit ratiā, & intelligit. Intelligit ratiā ergo non intelligit nisi in substantiam, sed alia intelligit per formas, sive per ipses, quibus dum (sīplām), sed alia scilicet non semper intelligit. Licet ergo intelligere sit propria operatio operari, etus quām intelligere aliud, scilicet quod competit ei per species aliorum. Accipit ergo substantiam intelligentię, & eius operationem propriam, quia seipsum intelligit, quia unquam à substantia alteratur, & nunquam à tali operatione destruitur, ambo hēc sunt item intelligentia participata, vt hic loquitur Authoris, ideo signanter Author ad probandum, quod eternitatem participatur eternitati, aut quoniam alteratur, supple quantum ad substantiam, quod definiatur ut in sua operatione. **¶** Deinde cum dicit,

ET anima est annexa cum eternitate inferius, quoniam suiceptibillor est impre-
tationis ē intelligentia, & est supra tempus, quoniam est causa ipsius.

C Probar terrium membrum dicens, quod (& anima est annexa cum eternitate inferius, quoniam intelligentia est causa tempore.) **¶** Notandum autem quod anima celi, magis receptiā pānu quam in intelligentia, & est susceptibillor impressionis quam ipsa quia suscepit impressionem causæ primæ, & etiam intelligentiam ed intelligentia etiam si suscepit impressiones anima, sed causæ prīmæ tantum. Ergo anima celi propriū diffat à primo non attinet eternitatem quantum ad ipsum superioris, sed participat eternitatem, & attinet causam quantum ad ipsum inferioris, iam anima participat eternitate cum modo inferiori, est ergo anima infra eternitatem, sed est supra tempus, quia est causa temporis cum sit causa exelictus motus in quo fundatur tempus.

PROPOSITIO TERTIA.

O Minis anima nobilis tē, habet operationes. Nam ex operibus eius est operatio animalis, & operatio intelligibilis, & operatio diuina. **A** Porquā author diffinīt triplex cīcē, sive, quod ad patrītū mīa genera primarū causarū, vel diffinīt triplex cīcē, sive, & animas. In parte ista exequitur de omnibus his primarijs causis. Ad cuius cūden-

Propositio tertia.

dentiam sciendum, & circa has primarias causas quantum ad p̄fens speciat quoniam sunt consideranda, primo coquendo. Sunt enim omnes hæ causæ ad inuitus connexæ, secundo plures causas primas, tamen inter ipsam, & intelligentias, & animas celorum est ordo, & dilinatio. Tertio considerandum est quid sit in quaque illarum caularum primarum sedet. Quarto autem & ultimo videndum est quan comparationem habeant adiucentem. Auctor ergo velens declarare de primis causis, quatuor facit, quia primo determinat de eis, & connectione, secundo de earum dilinutione. Tertio determinat de vanaqua scidum. Et quartu de earum comparatione adiucentem. Secunda ibi (prima rerum creaturarum est proprie) quartæ propositionis. Tertia ibi (causa prima superior est) in principio propositionis lexite. Quarta ibi. (Omnis virtutes quibus non est finis) in principio propriæ decimæ sextæ. Ad evidentiam prime partis, sciendum, & ex hoc vnuersum est conexum, quia superiora referuntur in inferioribus participiante, inferiora vero in superioribus, quia planum est superiora perfectiora esse, inferioribus quodammodo superiora sunt in inferioribus excellenter. Et quia superiora sunt in inferioribus, & inferiora sunt in superioribus, omnia sunt in omnibus, & sic est totum vniuersum connexionum. Et quod veritatem habent, omnia in toto vniuerso multo magis veritatem habent in primarijs causis, & autem perfectiones inferiorum caularum referuntur in superioribus causis excellenter, hoc non habet dubium, quia planum est superiora perfectiora esse, inferioribus quodammodo superiora sunt in inferioribus participiante, non de hoc posset aliquis dubitare. Ideo auctor supponens connexionem primarum caularum, prout perfectiones inferiorum referuntur in superioribus lenter, agit de connectione talium caularum, prout superiora referuntur in inferioribus participiante. Infima autem inter primarias causas (de quibus agitur) sunt autem celorum non, cum hic intenditur, nisi de rebus immaterialibus, videlicet de Deo, de intelligentijs, & de animabus corporiis. Ista ergo sic connectantur, & sic omnia suprema referuntur in inferioribus animabus corporiis, que hoc tenent gradum infinitum, referuntur operatio, vna que competit operatio intelligentie. Et ergo in huiusmodi animabuſ triple operatio, vna que competit eis secundum id, & haec est operatio animalis, tempestis eis in eo, & sunt animalia, alia est operatio intelligibilis, que competit eis, ut connectantur intelligenties. Tertia est operatio diuina, que competit eis propter connectionem quam habent ad causam primam. Ecce ergo quanta est conexio in his primarijs causis. Et quia citam in ipsis infinitis omnibus, quia in ipsis animalibus, que hoc tenent gradum infinitum, referuntur operationes in ipsis animalibus & operatio intelligentie. Et ergo in huiusmodi animabuſ triple operatio, vna que competit eis secundum id, & haec est operatio animalis, tempestis eis in eo, & sunt animalia, reseruantur. Author ergo in hac propositione volendo determinare de connectione harum caularum tria facit, quia primo premitit hanc propositionem, & in animalibus hec tres operationes referuntur, & connectantur. Secundo huiusmodi propositionem exponit, Et tertio eam probat. Secunda ibi (operatio autem diuina) Tertia ibi. (Q. uod est quia primaria connectantur, & omnia referuntur, quia omnes humanae operationes in ipsis animalibus reseruantur.) Dicit ergo primus (omnis animalis nobilis) i.e. coelis (tres habet operationes), i.e. communicatur in se operationes trium primarum caularum, & subiungit, que sunt illæ tres operationes dicentes. (Nam ex operibus eius est operatio animalis,) que competit illis animalibus, ut auncæ sunt. (Et operatio intelligibilis,) que competit illis ex connectione ad intelligentias (& operatio diuina,) que competit eis ex connectione ad Deum.

D Notandum autem quod cum sunt tres causæ primarij, i.e. animalis, intellectuialis, & divina. Et quia Deus triplex erit operatio primarum caularum, i.e. animalis, intellectuialis, & divina. Et quia omnes istæ tres operationes etiam in ipsis animalibus referuntur, patet magnoam connectionem esse inter has primarias causas.

T. c. 32. **C** Dubitaret forte aliquis quid appellat hic Author animas nobiles. Dicendum quod animas nobiles appellant hic animalia diuinas, Nam (vt dicitur in duodecimo metaphysico) Deus est vnu æternus in fine nobilitatis, quicquid est diuinum secundum scientiam, & exterius. Si ergo est nobilis in fine nobilitatis, sequitur quod est diuinum secundum, & huiusmodi est noble. Et quia (ut nunc patet) animalis coelestis debet dici animalis diuina, congrue animalis ille vocare sunt nobiles. Ut autem intelligimus quare illæ auncæ diuinae dicuntur. Scindum quod differentia est inter intellectus

Propositio tertia.

10

nostros, & ipsæ intelligentias. Nam nostris iurelloibz (ut communiter ponunt) sic communicatum est, quod si est intelligibilis, quod non est cis communicatum, quod si est diuinum. Q. uia non habent vniuersalem influentiam, & vniuersalem prouidentiam rerum. Sed ipsi intelligentijs, & maxime his que habent caularum motum orbium & per consequens habent vniuersalem influentiam in omnia hæc inferiora, communicatum est non solum, vt sunt intelligibilis, sed etiam ut sunt diuinæ, propter vniuersale regnum quod communicatum est eis. Ergo intelligentijs sunt diuinæ, propter connectionem quam habent ad diuinæ, & quia communicatum est eis vniuersale regnum. Cum ergo ita secundum mentem huius auctoris inter intelligentias & celos sunt mediae celorum animalia. Ita quod intelligentiæ mouent celos medianibz animalibus, ipse animalia diuinæ non solum, ut sunt intelligibilis, sed etiam ut sunt diuinæ, propter vniuersale regnum, debent dici etiam ipsa corpora celestia (propter connectionem quam habent ad duas animalias, que sunt diuinæ) diuinæ. Corpora ergo celestia sunt diuinæ propter animalias: autem propter intelligentias: & intelligentias propter Deum. Hoc est Proclus. Id est intelligentiæ mouent celos medianibz animalibus, ipse animalia diuinæ non solum, ut sunt intelligibilis, sed etiam ut sunt diuinæ, propter vniuersale regnum, debent dici etiam ipsa corpora celestia (propter connectionem quam habent ad duas animalias, que sunt diuinæ) diuinæ. Corpora ergo celestia sunt diuinæ propter animalias: autem propter intelligentias: & intelligentias propter Deum. Hoc est Proclus. **E** Vliterius forte dubitaret aliquis quid potuerit mouere auctorem illum, & alios philosophos, ut dicunt illi, celis animalia alias ab intelligentijs. Dicendum quod secundum eas, duas suppositiones sunt supponendæ, quas declarabimmo supponendo. **F** Philosopher, ut dicunt illi, celis animalia alias ab intelligentijs. Dicendum quod secundum eas, duas suppositiones sunt supponendæ, quas declarabimmo supponendo. **G** Philosopher, qui dicitur ciuius anima, ex dictis physiophorum declaratur dupliciter. Primo propter coelum comparatur ad haec inferiora. Secundo propter comparatur ad Motorem. Prima via sic pater. Nam in his inferioribus inueniuntur aliquæ, quæ dupli de intelligentiæ. Prima autem inpositio videtur quodlibet celorum Motorem appropriatum habere, qui dicitur ciuius anima, ex dictis physiophorum declaratur dupliciter. Primo propter coelum comparatur ad Motorem. Prima via sic pater. Nam in his inferioribus non possunt esse intelligentiæ. Hoc duobus suppositionibz coguntur dare ipsiis celis alias propter animalia. Alia claratur. Secunda via inpositio videtur quodlibet celorum Motorem appropriatum habere, qui dicitur ciuius anima, ex dictis physiophorum declaratur dupliciter. Primo propter coelum comparatur ad Motorem. Prima via sic pater. Nam in his inferioribus non mouentur ex se, sed à generante, ut Elementa, & omnia mota inanimata. Alia claratur. Secunda via inpositio videtur quodlibet celorum Motorem appropriatum, qui dicuntur ex uno mouentur ex se, & iunt diuinæ in talia duo quorum unum est per se mouens, & aliud est per se motum, ut animalia. Et haec sunt nobilita, ralij. Et si aliqua mouentur ex se, digiti est, ut Prima mobilia (cuiusmodi sunt corpora celestia) mouentur ex se, sicut autem animalia, & habebunt Motores aliquos appropriatos, qui dicuntur coram anima. Et haec vnam tangit physiophorus, & physicorum, & libro cosi, & manu. **H** Deum, Deus mouere ipsum dicitur, ut amatur, & desideratur. Imaginatur enim quod in se immobilitatem inveniatur desiderantes, & amantes, ut mouentur ad ipsum, sicut trahunt se ad se. Deus mouet immobilitatem, quod potissimum conuenit amato, & desiderato, sicut ponunt 1. cap. T. c. 36. **I** ut etiam non nobilitate inveniatur desiderantem, & amantem, immo si ponunt ipsum mouere. **J** Et ista videtur esse sententia physiophori in 1. 2. metaphysi. In illo cap. Moneta autem sicut desideratum, & intellectum. Vbi commentator at ex hoc seda sibi manifestum est, etiam habere animalia, & habere de virtutibus animalium desiderant, & intellexerant. **K** Positio. **L** sed etiam. Secundum ostendit quod immobilitas motor coeli (sequente physiophorum dicta non via. anima, Rector ostendit quod immobilitas motor coeli (sequente physiophorum dicta non via. **M** secundum intelligentiæ duplicitate via declarari potest. Quia ergo una sumitur ex immobilitate ipsius Prævia. **N** Prævia vero ex materialitate orbis. Prima via sequatur. Imaginatur physiophorus, & p̄pria

Propositio tertia.

operatio motoris appropriati sit mouere alterum motor illi non meretur diuinam, celi, vel i. hoc non dicentemus si queritur quod motor celi aliquando desideret a mouendo, qui a non propria operatione contingit aliquando deficerit. Propter ergo continui motu, celi poterit phyllophi propriam operationem motoris appropriati esse eius mouere. Cū ergo Deus sit oī immobili non vñ conuenienter posse itare quod intellegentie habent ad Deū oī immobilem, habeant ipsum celi mouere tanq; propria operatione, sed præter has intelligentias superiores, oportet dare alias inferiores quatuor propria operatio sit mouere celum & huiusmodi celorum animas vocari oportet. Secunda via ad hoc idem fumitur ex materialitate orbis. Nam corpora quatuor sunt materialia videtur indecens. Et quia in tanto negotio sicut est ecclie dispositio (per quā totus hic orbis gubernatur) minima inordinatio est valde inconveniens. Ideo præter intelligentias posuerunt quadam alias substantias spirituales quas vocabant colorum animas.

L. ¶ Viterius forte dubitaret aliquis vñ hæc phyllophi opini positali quo modo cum fide concordare, vel posset reduci ad fidem. Dicendum quod quartu ad rem non est quasi differentia inter theologos & phyllophos de animatione celorum. Nam neq; phyllophi voluntur ex aīa cœli & cœlo fieri vaū sūn est: Sed pro tanto motores celorum dicuntur cœlos animare & vivificare inquit influunt eis motus, qui motus est quoddam opus vite. Nam & aquæ fluentes dicuntur aquæ viue; manentes verb immobiles dicuntur mortuæ. Hoc etiam theologi concedunt, dixerunt enim quod motores celorum influerent cœlis motus. Modus tamen loquendi varie est varius. Non enim vñtum hoc generatio loquutionis, vt dicamus cœlos animatos. Damascenus enim in sua compilatione theologica libro secundo capite sexto, plane negat cœlos animatos esse dicens. Nullus autem

M. ¶ Viterius autem datus qd; ecclie posuit dicti hoc modo animati & vivere quia habent mo-

tuerunt. ¶ ex aīa cœli & cœlo fieri vaū sūn est: Sed pro tanto motores celorum dicuntur cœlos animare & vivificare inquit influunt eis motus, qui motus est quoddam opus vite. Nam & aquæ fluentes dicuntur aquæ viue; manentes verb immobiles dicuntur mortuæ. Hoc etiam theologi concedunt, dixerunt enim quod motores celorum influerent cœlis motus. Modus tamen loquendi varie est varius. Non enim vñtum hoc generatio loquutionis, vt dicamus cœlos animatos. Damascenus enim in sua compilatione theologica libro secundo capite sexto, plane negat cœlos animatos esse dicens. Nullus autem

N. ¶ Viterius autem datus qd; ecclie posuit dicti hoc modo animati & vivere quia habent motus utrumque propriato influentes eis motum, qui est quidam opus vite. Dubitaret forte aliquis utrum possit ad modum fidei trahi, qd; ponatur aīa celorum præter intelligentias. Dicendum quod lex diuinatis est redire infinita in supradicta per media. Sic enim Deus colligavit universum qd; semper infinita supremorum coniunctu, supremis infinitis. Vnde Deus. natus septimo de cubibus nominibus loquens de ordinacione vñtutis aī, qd; diuina. virtus omnia concordans est oī ordinis causâ, & semper finis primorum contingens principiis fecundorum, vnam oī armoniam pulchritudinem operans. Ex hoc ergo Deus patitur operatur vñtutalem armoniam sive consonanciam oī vñtutis, quia quodammodo omnia coniungit. Indignum ergo esset si separante intelligentia conseruentur cum corporibus tanquam proprii motores eorum; Dicendum ergo etiam secundum sanctorum sententiam, quod corpora vel creatura corpora dividuntur in corpora supradicta (cuiusmodi sunt cœli) & in corpora infra, cuiusmodi sunt corpora existentia in spacio astrorum & planetariorum. Sic & ipse intelligentiae distinguuntur, quia quadam sunt superiores, quedam vero inferiores, inconveniens enim est quod intelligentia superiores, quae sunt proximiores primo & magis attingunt ipsam immediata, conseruentur corporibus tanquam eorum motores. Ideo præter angelos superiores est dare angelos inferioris ex quibus commissa est administratio corporum. Si ergo hos angelos inferiores administrantes corporibus certisq; volunt vocare animas. Angelos vero superiores excellenter illis volunt vocare intelligentias, trahunt hoc phyllophilicū dictum aliquanter ad id quod fides ponit, plene tamen nunquam phyllophorum sententia trahetur ad sententiam fidei, quia ipsi tot posuerunt intelligentias, & tot animas quot sunt orbes. Nos autem tenemus qd; milia milia minorantur Duo, & decies milles centena milium asperantur. Inde uenient, s. n. est qd; corpora essent in tam magno numero, & nobilissima pars vñtutis esset

in tam

Propositio tertiae: Commentum.

I. In tam modico numero: Vnde Dionysius.¹⁴ angelicis hierarchis ait, qd; multe bonæ sunt Dionysii militiae supercellestium intellectuum superantes infinitum, & coartatum materialium multitudinem. Videatur an, oīo velle Dionysius, qd; plures sint ipses Angelorum qd; corporalium rerum. Rursum debeat hæc positio à fide, quia intelligentias non possunt nisi proper motus orbium. Volum enim quod intelligentias pps sunt excellentiam non decet quod habent auctio nem in corporibus, ideo inter intelligentias, & celos ponunt aīas dicentes: qd; intelligentiae mouent celos mediantebus arbitriis: quod etiam non sapit modum fidei. Quia non pp mouere corpora tñ, sed præter contrarii ipsius Deum intelligentias ponimus. Aliqd ergo loqueretur phyllophi circa veritatem, sed cum plene non intellexerunt, & in multis à veritate deuauerunt. ¶ Deinde cum dicit,

C O M M E N T U M P R O P O S I T I O N I S T E R T I E.

¶ Peratio autem diuinæ est, quoniam ipsa preparat naturam per virtutem, quæ est in ea a causa prima.

¶ Exponit propōnēt ppsitam, circa qd; tria facit, quia primo exponit quod intelligibiles operationem diuinam. Secundo quo intelligibiles. Tertio quo animalem. Scda ergo. (Operatio aut diuina est) Supple competens ipsi anime nobili (quod ipsa) anima nobilis (preparat naturam per virtutem, quæ est in ea, a causa prima.) ¶ Norandum aut pps parare propriezat agentium diuina. Videamus. commentarios inferiores preparare materialium architectorum in arte illa. vt ergo Author de intelligentia animas celorum hic operationem diuinam, prout participatur ab eis, dicit cas preparare naturam.

¶ Dubitaret forte aliquis quo aīa celii dicatur hic operationem diuinæ, prout natura preparat. ¶ Dicendum quod oīs nomine Dei intelligentia vñtutalem aliquam influentem sūt rebus, & vñtutalem prouidentiam rerum. Vnde Platonicis ideas illas separatas, pp vñtutalem infusciam, & caualitatem quam habebant super hæc in secula, vocabant Deos ponentes ordinem Deorum secundū ordinem abstractorum. Intelligentius ergo Deum esse ipsi. esse vñtutale, cām rerum, & secundū modum sui oīa conferuare in esse; & tertio oīa dirigere in finis, prout requirit eorum natura, & eorum esse, intelligimus aut hec tria se habere. pp ordinem, pp primo res producere, & accipit esse, secundo in illo esse cōfervatur, & tertio secundum illud esse in suum finem diriguntur: quia hec tria sunt vñtutales in rebus secundū modum exigentia naturæ sūt, deo, qui est vñtutalis causa rerum, & per quē intelligentius quandam vñtutalem cām hec sunt attingenda, & alia agentia in quantum hæc participat dicuntur diuinam operationem hæc. Er quia Author hic appellat præparare naturam, res naturales per motum celi inesse producere, eas sedam exigentiam naturæ sua in esse conservare, & ipsas in suis actionibus dirigere, & adiunare, cum hæc sint principaliiter attributa deo, & in rūa alia agentia hæc participant, in quantum pparticipant operationem diuinam, & in quantum participant aliiquid de vñtutate influentia, quæ principaliter attributa est deo, bæc dictum est, qd; anima celorum habent operationem diuinam in quantum preparant naturam proper virtutem, quam habet à prima causa. Nam licet totum quod habet habent à primo tñ, magis relucet in eis operatio diuinæ in participando vñtutate causatis, quam in aliis & magis quantum ad hoc dicuntur operationem diuinam habere.

¶ Deinde cum dicit,

Eius autem operatio est intelligibilis, quoniam ipsa sicut res per virtutem intelligentias, quæ est in ipsa.

Propōnis tertiae Cōmentum.

I²

SECUNDA PARIS PRINCIPALIS COMMENTARI.

¶ Offendit quomodo hęc anima nobilis habet operationem intelligibilem dicens q̄c eius autem.) i. ipsius animę nobilis est operatio intelligibilis; q̄m ipsa fact̄ res per virtutem intelligentię, quę est in ipsa.)

¶ Dubitaret forte aliquis quo anima celi fact̄ res per virtutem intelligentię existentis in ea. Dicendum q̄ per animas celorum intelligentias in inferioribus substantia separata, quibus commissa est administratio corporum. Nunc autem est ira q̄ quanto substantia separata est superior, tanto plus participat de intellectuali lumen, & perficiuntur inferioribus, ita q̄ per talem illuminationem superiorum huius res non inferioribus. Ergo etiam secundum modum fact̄ dicere possumus, q̄ anima, i. substantia ipsa, inferiores habent operationem intelligibilem, & sicut res per virtutem intelligibili, per virtutem superiorum spirituum à quibus illuminantur, & perficiuntur. Auctoramen iste plus videtur sentiri. Nam videatur velle, q̄ sp̄es p̄t intelligibiles deriventur in animis, eorum ab intelligentiis. Dicimus, i. secundum mentem auctoris, species intelligibiles, ut sunt in intelligentiis esse in magna actualitate, & dicimus ipsas animas celorum esse in potentia ad suceptiūm similitudines illarum specierum non in tanta actualitate, nec in tanta puritate in qua tamen in intelligentiis. Quia vnumquodque agens agit secundum exigentiam suę formę, vnde in tantum participamus operationem intelligibilem in quantum habemus species intelligibiles apud nos. A nīne ergo celorum (secundū huius Autoris sententiam) habentes ipsas intelligibiles derivatas in cas ab intelligentiis, dicitur habere operationem intelligibilem per virtutem intelligentiarum, per quas sicut res, & per quas sūcipiunt intelligibiles species, sententia tamē lantorum, & Theologorum, nō omnino est hoc opinio conformis. Coedimus enim q̄ trita possumus, substantia ipsa, & operationes alias (quia prima causa creavit animam celestem mediante intelligentia. Et propter illud facta est anima, efficiens operationem diuinam.)

¶ In partea probat que dixit, Nam postquam propositionē proposuit, & dedit cam secundo epilogat circa determinata ibi (manifestum igitur est nunc) Circa primum tria facit, quia primo probat quomodo ipsa anima celi habet operationem diuinam, secundo quomodo habet operationem intelligibilem, & tertio quomodo animalē, secunda ibi. (Postquam ergo causauit) Tertia ibi. (Et quia suscepit) Cotinuet ergo sic. Benedictum est, quod anima efficiens omnes res operationes, prout est quid extra summum à superioribus virtutibus. Nam prout est sic extra summum habet operationem diuinam intelligibilem, & operationem animalē. (Quod est) s. quod anima hoc modo habeat operationem diuinam, & operationes alias (quia prima causa creavit animam celestem mediante intelligentia. Et propter illud facta est anima, efficiens operationem diuinam.)

¶ Non secundum autem q̄ non est de intentione huius Auctoris, q̄ substantia anima sit creatura à prima causa mediante intelligentia, quia semper prius in omnī genere causa est omnium, que sunt poss. Et quia intelligentia nominis primi aliquid quod est ipsum est, & omnia alia per ipsum accipiunt esse, ipse ergo Deus, quoniam est primum ens, & quia est ipsum, causa est omnium entium. Videamus ergo in quibus operationibus cooperatur alia agentia deo. Dicimus enī q̄ quicquid produciur, non per motum, sed ex eo q̄ a deo accipit esse, impossibile est, q̄ ad eum cuius facta aliqua secundarum causarum. Quicquid ergo non productum ex materia praecedente, quantum ad suum est, quantum ad sua substantiam productur à solo Deo, sed quantum ad alias causas possum cooperari in intelligentia, tanquam inferioris causa. Anima ergo. Cœli & coelum operatio animalis, cuius ratio est (quoniam ipsa mouet corpus primum), i. cœli (et) mouet etiam (cetera corpora) natura, (quoniam ipsa est causa motus corporum), i. est causa, quare mouentur corpora celestia, & alia corpora (et est causa operationis naturæ) & subdit q̄ (non autem efficit anima has operationes, nisi quoniam ipsa est exemplum virtutis superioris) quæfā dicat, q̄ anima non efficit has operationes principaliter & ex se, sed magis efficit eas instrumentaliter prout est quoddam organum, & prout est quoddam extragum, & causatum à virtutibus superioribus.

¶ Notandum autem quod animal habet corpus vivificare, & quia (vt dicitur est) vivificationis corporis celestis est motus ei influxus ab anima sua, qui motus est quoddam opus vite, quia distinguunt animatum ab inanimato, motu, & sensu, vt dicitur in primo libro de animali. T. cō. 12. dñum est, quod anima celestis competit operatio anima secunda. & 1. de ali. T. cō. 14. & 16. dñum quod nullummodi vel competit ei operatio anima. dñis, prout mouet corpus primum per cuius motum mouet naturam totam.

¶ Deinde cum dicit.

V O D est, qui prima causa creavit animam coelestem median- te intelligentia, & proper illud facta est anima efficiens opera- tionem diuinam

V O D est, qui prima causa creavit animam median- te intelligentia, & proper illud facta est anima efficiens opera- tionem diuinam

¶ In parte ista probat que dixit, Nam postquam propositionē proposuit, & dedit cam secundo epilogat circa determinata ibi (manifestum igitur est nunc) Circa primum tria facit, quia primo probat quomodo ipsa anima celi habet operationem diuinam, secunda ibi. (Postquam ergo causauit) Tertia ibi. (Et quia suscepit) Cotinuet ergo sic. Benedictum est, quod anima efficiens omnes res operationes, prout est quid extra summum à superioribus virtutibus. Nam prout est sic extra summum habet operationem diuinam intelligibilem, & operationem animalē. (Quod est) s. quod anima hoc modo habeat operationem diuinam, & operationes alias (quia prima causa creavit animam celestem mediante intelligentia. Et propter illud facta est anima, efficiens operationem diuinam.)

¶ Non secundum autem q̄ non est de intentione huius Auctoris, q̄ substantia anima sit creatura à prima causa mediante intelligentia, quia semper prius in omnī genere causa est omnium, que sunt poss. Et quia intelligentia nominis primi aliquid quod est ipsum est, & omnia alia per ipsum accipiunt esse, ipse ergo Deus, quoniam est primum ens, & quia est ipsum, causa est omnium entium. Videamus ergo in quibus operationibus cooperatur alia agentia deo. Dicimus enī q̄ quicquid produciur, non per motum, sed ex eo q̄ a deo accipit esse, impossibile est, q̄ ad eum cuius facta aliqua secundarum causarum. Quicquid ergo non productum ex materia praecedente, quantum ad suum est, quantum ad sua substantiam productur à solo Deo, sed quantum ad alias causas possum cooperari in intelligentia, tanquam inferioris causa. Anima ergo. Cœli & coelum operatio animalis, cuius ratio est (quoniam ipsa mouet corpus primum), i. cœli (et) mouet etiam (cetera corpora) natura, (quoniam ipsa est causa motus corporum), i. est causa, quare mouentur corpora celestia, & alia corpora (et est causa operationis naturæ) & subdit q̄ (non autem efficit anima has operationes, nisi quoniam ipsa est exemplum virtutis superioris) quæfā dicat, q̄ anima non efficit has operationes principaliter & ex se, sed magis efficit eas instrumentaliter prout est quoddam organum, & prout est quoddam extragum, & causatum à virtutibus superioribus.

¶ Notandum autem quod animal habet corpus vivificare, & quia (vt dicitur est) vivificationis corporis celestis est motus ei influxus ab anima sua, qui motus est quoddam opus vite, quia distinguunt animatum ab inanimato, motu, & sensu, vt dicitur in primo libro de animali. T. cō. 12. dñum est, quod anima celestis competit operatio anima secunda. & 1. de ali. T. cō. 14. & 16. dñum quod nullummodi vel competit ei operatio anima. dñis, prout mouet corpus primum per cuius motum mouet naturam totam.

¶ Deinde cum dicit.